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ABSTRAKT

V teoretické části jsou definovány pojmy potravinová bezpečnost, potravinová soběstač-

nost, biopotraviny a jejich značení spolu s kontrolními organizacemi. Poslední část teorie

se zabývá kartografickou vizualizací, vysvětlením pojmů s tím souvisejících. Praktická část

se zabývá analýzou fyzické dostupnosti biopotravin rostlinného původu ve Zlínském kraji.

Výsledkem je kartografická vizualizace na základě analýzy.

Klíčová slova: Potravinová bezpečnost, potravinová soběstačnost, biopotravina, kartogra-

fická vizualizace.

ABSTRACT

I theoretical part are define concept of safety, food sovereignty, bio food and their marking

with control organizations. Last part of theory deals with cartographic visualization and

explaining concepts related to them. The practical part analyzes the physical availability of

organic food from organic origin in Zlín region. And the result is cartographic visualization

based on the analysis.
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ÚVOD

V posledních letech dochází k tomu, že spousta lidí se dostává čím dál více do styku

s biopotravinami. Jedná se tedy o aktuální téma. V současné době se zvyšuje poptávka po

bioproduktech. Lidé se začínají více zajímat o své životní prostředí a hledají způsoby jak

žít zdravěji a jak se šetrněji chovat k prostředí ve kterém žijí.

Tato práce bude zaměřena především na dostupnost biopotravin, vysvětlení pojmu biopo-

travina a veškerých náležitostí, které s ní souvisí. Teoretická část se bude zabývat potravi-

novou bezpečností a potravinovou soběstačností, což spolu úzce souvisí. Dále pak samot-

nými biopotravinami a v poslední řadě kartografickou vizualizací.

Praktická část bude obsahovat fyzickou analýzu trhu. Analýza se bude zaměřovat na malo-

obchodní sítě ve Zlínském kraji. Prioritou budou potraviny rostlinného původu.

Nejprve bude tato problematika probrána komplexně, tedy v rámci celé České republiky, a

pak se bude zaměřovat na Zlínský kraj. Důležitým ukazatelem bude samozřejmě poptávka

po bioproduktech a s tím související jejich dostupnost.

Samotná fyzická analýza bude provedena v maloobchodní síti Kaufland. V této části baka-

lářské práce budou zhotoveny tabulky s jednotlivými druhy biopotravin a jejich zastoupení

v síti Kaufland Uherské Hradiště, Kaufland Otrokovice a Kaufland Zlín.

Důležitým faktorem dostupnosti je taky cena biopotravin. Poslední část se bude věnovat

porovnáním cen biopotravin s klasickými potravinami. Toto porovnání bude provedeno

pomocí grafů.

Výsledkem bude kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného původu

v prodejnách Kaufland ve Zlínském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Pojem potravinová bezpečnost lze definovat jako stav, kdy je zajištěn ekonomický i fyzic-

ký přístup k dostatečnému množství potravin, které jsou nutričně vyvážené a zdravotně

nezávadné, které uspokojují potřeby a preference jedince pro jeho aktivní a zdravý život.

Do bezpečnosti potravin zahrnujeme rovněž hygienu výroby potravin, kontrolní mecha-

nismy, monitoring potravních řetězců a krmiv.

K tomu, aby byla zajištěna bezpečnost potravin, přispívají státní instituce a organizace,

které jsou financovány státem, a to zejména tvorbou legislativy, průběžnou a důslednou

kontrolou kvality a zdravotní bezpečnosti, dlouhodobým sledováním výskytu cizorodých

látek, informováním a vzděláváním spotřebitelů. [1]

1.1 Činnosti jednotlivých institucí

Kontrolu a řízení mají v rozsahu své působnosti na starosti jednotlivá ministerstva a pří-

slušné orgány státního dozoru. Zpracovávají koncepce státního dozoru ve vzájemné spolu-

práci a sjednocují postupy pro výkon dozoru nad potravinami a krmivy. [18]

Ministerstvo zemědělství

Odpovídá zejména za problematiku veterinární, oblasti výživy a pohody zvířat a za proce-

sy, které souvisejí s výrobou a označováním potravin a krmiv, taktéž za problematiku

správy v nakládání s potravinami nového typu a geneticky modifikovanými potravinami a

krmivy. Dále odpovídá za oblast ochrany zvířat, do které řadíme i zacházení se zvířaty, a to

z hlediska jejich ošetřování, napájení a výživy, šlechtění, hygieny prostředí, rozmnožování,

využívání, přepravy, a usmrcování zvířat. V těchto oblastech vykonává prostřednictvím

příslušných státních orgánů kontrolní činnost. [18]

Ministerstvo zdravotnictví

Zabývá se oblastí společného stravování a předmětů, které přicházejí do styku

s potravinami. Odpovídá za vztah k výrobě a spotřebě potravin, za stanovení požadavků na

potraviny v oblasti mikrobiologické, látek přidaných, pomocných a látek, které jsou určené

k aromatizaci potravin. Obecně lze říci, že je odpovědné za hodnocení zdravotních rizik

plynoucích z expozice nebezpečnými činiteli z potravin. Ministerstvo zdravotnictví také

posuzuje možná rizika při schvalování potravin nového typu a geneticky modifikovaných

potravin. Vykonává kontrolní činnost nad trhem prostřednictvím příslušných orgánů. [18]
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Ministerstvo životního prostředí

Zodpovídá za jednotný informační systém týkající se životního prostředí. Řadí se zde mo-

nitoring životního prostředí na území České republiky, přípravy a aktualizace legislativy,

které se týkají nebezpečných chemických látek a přípravků a správu v nakládání

s geneticky modifikovanými organismy. [18]

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Jeho činnost spočívá ve zpracování a udržování systému na ochranu zájmů spotřebitele.

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Odpovídá za stanovení maximálně přípustných úrovní radioaktivní kontaminace potravin.

Taktéž řídí sledování a vyhodnocování radioaktivní kontaminace potravin v rámci činnosti

celostátní radiační monitorovací sítě. [18]

Generální ředitelství cel

Je odpovědné za kontrolu dovozních certifikátů k vybraným potravinám a krmivům. Řídí

se nařízením Rady (EHS) č. 737/1990 a nařízení Evropské komise (Euratom) č.

3954/1997.

1.2 Globální index potravinové bezpečnosti

Globální index potravinové bezpečnosti se skládá ze sady indexů, které měří faktory a rizi-

ka ovlivňující potravinovou bezpečnost. Jedná se o 28 ukazatelů, které určují míru potravi-

nové bezpečnosti ve 109 zemích. Ukazatel zkoumá především bezpečnost jídla komplexně

napříč třemi mezinárodně stanovenými rozměry. Mimo jiné se studie zabývá základními

faktory ovlivňující nedostatek potravin. Globální index potravinové bezpečnosti používá

čtvrtletní koeficient pro výpočet kolísání cen potravin tak, aby byla zkoumána rizika všech

zemí v průběhu roku. [14]

Ukazatele jsou rozděleny do 3 kategorií:

1) Cenová dostupnost – měří, zda je spotřebitel schopen koupit si potraviny, jeho

zranitelnost vůči cenovým šokům, přítomnost programů a politik na podporu spo-

třebitelů při výskytu otřesů.

- Spotřeba potravin jako podíl výdajů domácností,

- podíl obyvatelstva pod hranicí globální chudoby,

- hrubý domácí produkt na jednoho obyvatele,
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- zemědělská dovozní cla,

- přístup k financování pro zemědělce,

- programy pro oblast bezpečnosti potravin.

2) Dostupnost – měří, zda je daná země dostatečně zásobována potravinami, riziko

přerušení dodávek.

- Dostatek dodávek,

- veřejné výdaje na zemědělství,

- zemědělská infrastruktura,

- míra kolísání zemědělské výroby,

- politická stabilita,

- korupce.

3) Kvalita a bezpečnost

- Rozmanitost stravy,

- výživové normy,

- dostupnost mikronutrientů

- kvalitní bílkoviny,

- bezpečnost potravin.[20]

1.3 Potravinová soběstačnost

Tento pojem můžeme definovat mnoha způsoby. Obecně se jedná o schopnost dané země

vyprodukovat a také zajistit v případě jakékoliv situace - tedy i krizové, dostatek potravin

pro obživu všech svých obyvatel. [1]

Podle FAO existuje několik spotřebních úrovní potravin, které souvisejí s ekonomickou

úrovní země.
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Obrázek 1:Spotřební úrovně potravin

1.4 Potravinová soběstačnost v ČR

Česká republika má poměrně členitou krajinou. Mezi hlavní faktory, které ovlivňují země-


[…]


Dle grafu je patrné, že ceny bioproduktů jsou značně vyšší než u klasických potravin. Nej-

větší rozdíl lze pozorovat u ceny banánů, kde je cena v bio kvalitě až o 22,- Kč vyšší. Na

druhém místě jsou bio citrony, kde je cena za bio kvalitu 39,90 Kč za 500g. Nejmenší roz-

díl je u bio pomerančů, které jsou k dostání v bio kvalitě za 34,90 Kč za 1000g.

Jako další skupinu pro porovnání cen jsem vybrala jednotlivé druhy zeleniny.
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Obrázek 14: Porovnání ceny bio zeleniny s cenou konvenční zeleniny [vlastní zpracování]

Pro porovnání ceny u zeleniny byly vybrány brambory, cherry rajčata a okurka. Největší

cenový rozdíl byl u cherry rajčat, kde cena za bio kvalitu činila 34,90 Kč za 250g. Cena

konvenčních cherry rajčat byla 16,90 Kč za 250g což je 18,- Kč rozdíl. Okurka v bio kva-

litě byla za cenu 24,90 Kč za kus a konvenční kvalita stála 12,90 Kč což je rozdíl 12,- Kč.

Nejmenší cenový rozdíl byl zaznamenán u brambor, a to 6,7 Kč.

Další sledovanou skupinou jsou tuky a oleje. V této skupině jsou pouze dva zástupci olejů,

a to olivový olej a slunečnicový olej.
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Obrázek 15: Porovnání ceny bio olejů s cenou konvenčních olejů [vlastní zpracování]

Zde můžeme pozorovat markantní rozdíl především u ceny bio slunečnicového oleje znač-

ky Crudigno, která činí 73,90 Kč za 500 ml a průměrná cena konvenčního slunečnicového

oleje vychází na 16,- Kč za 500ml. Olivový olej v bio kvalitě se svou cenou 145,- Kč liší o

32,4 Kč oproti klasickému olivovému oleji s průměrnou cenou 112,6 Kč za 500 ml.

Dále byla vybrána pro porovnání skupina čajů. V prodejně Kaufland jsou čaje v bio kvalitě

zastoupeny značkou Gepa. V nabídce je čaj zelený a čaj mátový.
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Obrázek 16:Porovnání ceny bio čajů s cenou konvenčních čajů [vlastní zpracování]

U skupiny čajů je cenový rozdíl znatelný. Cena za čaj zelený v bio kvalitě je 45,90 Kč za

50g a cena za konvenční zelený čaj je průměrně 38,40 Kč za stejnou gramáž. Mátový čaj

v bio kvalitě za 34g je 59,90 Kč a konvenční mátový čaj stojí v průměru 34,7 Kč za 34g.
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7 KARTOGRAFICKÁ VIZUALIZACE DOSTUPNOSTI

BIOPOTRAVIN ROSTLINNÉHO PŮVODU VE ZLÍNSKÉM

KRAJI

V následující kapitole jsou kartograficky zpracovány výsledky analýzy dle tabulek 2 až 8.

Obrázek 17: Mapa maloobchodních sítí v České republice
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Obrázek 18: Mapa maloobchodních sítí ve Zlínském kraji
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Obrázek 19: Mapa maloobchodní sítě Kaufland ve Zlínském kraji
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Obrázek 20: Mapa dostupnosti jednotlivých biopotravin rostlinného původu v řetězcích

Kaufland ve Zlínském kraji
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ZÁVĚR

Práce se zabývala analýzou fyzické dostupnosti biopotravin rostlinného původu. Zaměřo-

vala se především na maloobchodní síť Kaufland ve Zlínském kraji. Dostupnost jednotli-

vých produktů je dobrá, avšak při porovnání s běžnými konvenčními potravinami je tako-

vých produktů málo.

První část bakalářské práce se zaměřovala především na vysvětlení pojmů potravinová

soběstačnost a potravinová bezpečnost, biopotravina, ekologické zemědělství. Důležitý je

také způsob, jakým se biopotraviny označují. V práci jsou popsány značky, podle kterých

lze bioprodukty v obchodních sítích nalézt. Každá biopotravina musí mít správné označení.

Samotná fyzická analýza probíhala v prodejnách Kaufland Uherské Hradiště, Otrokovice a

Zlín. Biopotraviny rostlinného původu byly rozděleny do komodit a poté byl sledován je-

jich výskyt v prodejnách. Jednotlivé bioprodukty se ve většině případů vyskytovaly ale-

spoň ve dvou ze sledovaných prodejen. Rozdílnost v nabídce byla tedy minimální.

Důležitým faktorem dostupnosti potravin je taktéž jejich cena. V grafech byly porovnány

ceny biopotravin s konvenčními potravinami. Rozdílnost cen byla v některých případech

vysoká.

Následně byla provedena kartografická vizualizace dle tabulek zpracovaných na základě

analýzy. Byla vytvořena mapa maloobchodních sítí v celé České republice. Zde byly zařa-

zeny sítě Billa, Lidl, Penny, Makro, Tesco, Kaufland, Albert, Enapo a Globus.

Dále byly kartograficky znázorněny maloobchodní sítě ve Zlínském kraji.

Výslednou mapou byla dostupnost biopotravin rostlinného původu ve Zlínském kraji

v prodejnách Kaufland.

Zpracování tohoto tématu, které se zabývalo problematikou dostupnosti biopotravin bylo

přínosné v tom, že jsem se v teoretické i praktické části seznámila s problematikou nabídky

biopotravin v maloobchodních sítích, konkrétně ve Zlínském kraji. Z mého pohledu je na-

bídka biopotravin na vzestupné úrovni od počátku jejich existence na trhu. Jelikož zpraco-

vání těchto potravin je náročnější než u klasických, projevuje se tato skutečnost v jejich

ceně. Jako pozitivum lze říci, že nabídka postupně roste, jako negativum se jeví jejich

vyšší cena oproti běžným potravinám.
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