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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného
původu ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená závěrečná práce se zabývá kartografickou vizualizací vybraných druhů
biopotravin. Tomu předchází standardně zpracovaná teoretická část, u níž je prostoru pro
kartografickou vizualizaci věnováno spíše méně a chybí mi hlavně citace klíčových
kartografických publikací včetně těch zahraničních (v knihovně UTB jich je přes 30).
Praktická část je zpracována na standardní úrovni, postrádám ale jakékoliv zhodnocení či
hlubší interpretace. Za nevyhovující považuji popis použitých metod. Přistoupím-li
k hodnocení samotné kartografické vizualizace, tak zde vytýkám často chybně uchopené
kartografické vyjadřovací prostředky – měřítko, váha účelu mapy, vyváženost mapových
kompozic, nesouhlas symbolů v legendě s mapou atp. Topologické chyby vykazují i grafy
v kartodiagramu na str. 47. Závěr práce je spíše shrnutím bez implikací, nesupluje ani
absentující návrhovou část.

Po formální stránce nejsem spokojen s úpravou odstavců (mikroodstavce) a navázanými
typografickými chybami. Jsou zde i pasáže, kde autorka opomíjí odkazovat na zdroj. Jako
redundantní a samoúčelné vnímám množství různých logotypů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak se prostorově liší nabídka biopotravin napříč okresy Zlínského kraje a čím je toto
způsobeno?

2. Existuje závislost mezi přírodními (a zemědělskými) podmínkami pěstování
biopotravin rostlinného původu a šíří sortimentu v místních prodejnách?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře
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